CAP. XXIV.

Quomodo Athanasius Alexandriam rediens, cum per Hierosolymam transiret, a Maximo in communionem susceptus est, et synodum episcoporum collegit, in qua confirmata est fides Nicæna.

B Hujusmodi litteris munitus Athanasius episcopus, arrepto per Syriam itinere, in Palæstinam pervenit. Ingressusque Hierosolymam, Maximo ejus civitatis episcopo cuncta quæ in Serdicensi concilio gesta fuerant exposuit, et qualiter imperator Constantius decretis synodi consensisset: deditque operam ut episcoporum illius provinciae synodus congregaretur. Maximus vero nihil cunctatus, quosdam ex episcopis Syriæ ac Palæstinæ accersit, celebratoque ex more concilio, ipse quoque communionem et pristinam dignitatem Athanasio restituit. Sed et synodus Alexandrinis et universis per Syriam et Ægyptum episcopis ea quæ de Athanasio statuta judicataque erant, per litteras significavit. Qua de causa, inimici Athanasii Maximum non mediocriter irriserunt, quod cum antea deposuisset Athanasium, tunc repente mutato consilio, perinde quasi nihil prius gestum esset, sententiam pro eodem tulerat, qua communio illi ac dignitas reddebatur. His compertis Ursacius et Valens, qui prius Arianorum dogmati mordicus adhæserant, damnato priore studio, Romam se conferunt. Et

VALESH ANNOTATIONES.

episcoporum qui formulam Acacii comprobant, quas refert Epiphanius in hæresi Semiarianorum, legimus inter cætera, Πτολεμαῖος ἐπίσκοπος Θμουεύς Αὔγουστονίχης.

(73) Γράφει τε καὶ αὐτῇ ἡ σύνοδος. Mallem scribere γράφει δέ. Porro hæc epistola synodi Hierosolymitanæ habetur apud Athanasium in Defen-

sione secunda adversus Arianos, una cum nominibus episcoporum qui ei synodo subscripserunt. Cæterum observanda est hic obiter auctoritas Hierosolymitani episcopi, qui licet metropolitani non esset, vicinos tamen episcopos ad synodum evocavit absque permissu Cæsariensis episcopi.

VARIORUM.

habet, ἐρμηνεία τούτων, quibus innuit hanc epistolam Latine primum scriptam, Græcæ fuisse translata. (Iidem Annot. in Athanas., p. 174.) Erat autem Augustamnica mox memorata, pars orientalis inferioris Ægypti, Ptolemæo, inter Arabiam Petream et Judæam ad ortum, et Deltam ad occasum, mare Mediterraneum ad Boream, et Ægyptum mediam ad meridiem. BAUDRAND.

¹ Τὴν ἀλειουργησίαν. Nimirum Constantius clericos, qui adhærebant Athanasio, iis immunitatibus privaverat, quibus cæteri fruebantur: unde queritur Julius papa in epistola ad Orientales, orthodoxos clericos δημοσίαις λειτουργίαις παραδίδοσθαι, apud Athanas. Apol. II. W. LOWTH.

² Τῆς Παλαιστίνης ἐπέβη. In Palæstinam cum

D pervenisset Athanasius, omnes illius provinciae episcopi, duobus vel tribus exceptis, Patrophilo scilicet et Acacio, ut amicum exceperet; litterisque nonnullis apud eum, se factorum pœnitere testificati sunt, nec suoapte motu ac consilio, sed metu ac terrore compulsos litteras adversus eum dedisse. Vide Athanas. Apol. contra Arianos, pag. 173, et Epist. ad Solitarios.

³ Ὅτι πρότερον καθελὼν αὐτόν. In concilio scilicet Tyri anno 335 habito, ubi Maximus depositioni Athanasii subscripserat. Postea autem reputans se fraude Arianorum circumventum, et facti pœnitentiam agens, eorundem cœtui Antiochiæ congregato interesse non sustinuit; ut scribit Socrates lib. II, cap. 8, et Sozom. lib. III, cap. 6, sub finem.

libellum pœnitentiæ Julio episcopo porrigentes, vocem ac fidem consubstantialis amplexi sunt; scriptisque ad Athanasium litteris, affirmarunt se cum illo communionem in posterum servaturos. In huic igitur modum Ursacius et Valens, prospero rerum Athanasii successu 117 prostrati devictique, tunc temporis in fidem consubstantialis consensere. Athanasius vero per Pelusium iter faciens Alexandriam, in singulis per quas transibat civitatibus, cunctos commonebat ut Arianos quidem aversarentur, eos vero susciperent qui consubstantialis fidem profiterentur. In quibusdam etiam ecclesiis ordinationes fecit. Quæ res alterius adversus illum criminationis ansam præbuit, propterea quod in aliorum ecclesiis ordinare tentasset. Et res quidem Athanasii tunc temporis in hujusmodi statu erant.

CAP. XXV.

De Magnentio et Vetranione tyrannis.

Interea vero ingens motus rempublicam concussit. De quo pauca dicam, summa duntaxat rerum capita quæ necessario commemoranda sunt, paulo altius repetens. Mortuo Constantinopoleos conditori Constantino, tres ejus liberi in imperio successere, quemadmodum in superiore libro retulimus. Sciendum porro est una cum illis imperasse cognatum ipsorum Dalmatium, patri suo cognominem. Qui cum brevi tempore imperium obtinisset, a militibus est interfectus, non jubente id quidem, sed neque prohibente Constantio. Qualiter autem Constantinus junior, dum in fratris suiditionem invadit, ipse quoque a militibus peremptus est in conflictu, jam antea a nobis non semel commemoratum est. Post ejus cædem, bellum Persicum adversus Romanos excitatum est: in quo

ἄνηλλον. Βιβλίον τε μετανοίας ὦ τῷ ἐπισκόπῳ Ἰουλίῳ ἐπιδόντες, τῷ τε ὁμοουσίῳ συνέθεντο· καὶ γράμματα πρὸς Ἀθανάσιον διαπεμφάμενοι, κοινωνεῖν αὐτῷ τοῦ λοιποῦ ὁμολόγησαν. Οὕτω μὲν οὖν τότε Οὐρσάκιος καὶ Οὐάλης τοῖς ἐπὶ Ἀθανασίῳ γεγονόσιν ἡτηθέντες, ὡς ἔφην, τῷ ὁμοουσίῳ συνέθεντο. Ἀθανάσιος δὲ διὰ Πηλουσίου ἐπὶ τὴν Ἀλεξάνδρειαν ἐπορεύετο· κατὰ πόλεις τε παριὼν ἐδίδασκε, τοὺς μὲν ἀρσιανίζοντας ἐκτρέπεσθαι, ἀσπάζεσθαι δὲ τοὺς τὸ ὁμοούσιον ὁμολογούντας. Ἐν τισὶ δὲ τῶν ἐκκλησιῶν καὶ χειροτονίας ἐποίησε. Καὶ τοῦτο γέγονεν ἀρχὴ ἑτέρας μέψεως κατ' αὐτοῦ, ὅτι ἐν ταῖς ἄλλων παροικίαις χειροτονεῖν ἐπεχειρεῖ (74) x. Τὰ μὲν οὖν κατὰ Ἀθανάσιον οὕτως τότε προέβαιεν.

B

ΚΕΦΑΛ. ΚΕ'.

Περὶ τῶν ἐτυφάντων Μαγνεντίου καὶ Βετρανίου.

Ἐν τούτῳ δὲ τὰ δημόσια οὐχ ἡ τυχοῦσα ταραχὴ διεδέχετο. Περὶ ἧς ὅσα κεφαλαίωδῃ παραδράμειν οὐκ ἀναγκαῖον, ἀναλαβόντες βραχυλόξομεν. Ὅτι τοῦ κτίστου τῆς Κωνσταντίνου πόλεως τελευτήσαντος, οἱ τρεῖς αὐτοῦ παῖδες τὴν βασιλείαν αὐτοῦ διεδέξαντο, ὡς ἐν τῷ πρὸ τούτου βιβλίῳ πεποιήμεθα μνήμην. Ἰστέον δὲ ὅτι συνεβασίλευσε τούτοις ἀνεψιὸς αὐτῶν, ᾧ ὄνομα Δαλμάτιος (75) ὁμόνυμος τῷ ἰδίῳ πατρί. Ὁν ἐπ' ὀλίγον συμβασιλεύσαντα οἱ στρατιῶται ἀνείλον, οὐ κελεύοντος Κωνσταντίου (76) τὴν σφαγὴν, ἀλλὰ μὴ κωλύοντος. Ὡς δὲ Κωνσταντίνος ὁ νέος ἔτι τοῖς τοῦ ἀδελφοῦ μέρεσιν ἐπιών, καὶ αὐτὸς ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν συμβαλὼν ἀνηρέθη, ἧδη πολλὰκις πρότερον ἐφηρηται. Μετὰ δὲ τὴν ἐκείνου ἀναίρεσιν, ὁ Περσικὸς πρὸς Ῥωμαίους ἐκινήθη πόλεμος, καθ' ὃν Κωνσταντίος οὐδὲν ἔπραττεν εὐτυχῶς a. Νυκτομαχίας γὰρ

VALESII ANNOTATIONES.

(74) Ὅτι ἐν ταῖς ἄλλων παροικίαις χειροτονεῖν ἐπεχειρεῖ. De ordinationibus in Ægypto factis ab Athanasio hic loquitur Socrates. Id enim actum esse dicit ab Athanasio postquam Pelusium venisset, quæ prima Ægypti urbs occurrit venientibus ex Syria. Quod si ita est, stare nullo modo potest id quod quidam hodie asserunt, omnes ordinationes tam episcoporum, quam presbyterorum per Ægyptum ad episcopum Alexandriæ pertinuisse. Verum hanc sententiam abunde refutati in dissertatione de sexto canone concilii Nicæni.

(75) Συνεβασίλευσε τούτοις ὁνόματι Κωνσταντίνος. Hujus loci restituito debetur codici Leonis Allatii. Florentinus enim ac Sfortianus nihil mu-

tant. Sed scripturam codicis Allatiani plane confirmat Epiphanius Scholasticus, qui locum hunc Socratis ita vertit: *Sciendum autem quod cum istis imperavit consobrinus eorum nomine Dalmatius, vocabulum patris habens. Qui dum aliquantisper imperasset, a militibus interemptus est, non jubente Constantio ut occideretur, nec tamen prohibente.* Consobrinum posuit Epiphanius pro patruale. Nam Dalmatius patruelis erat Constantii, utpote natus patre Dalmatio, qui frater fuit Constantini.

(76) Οὐ κελεύοντος Κωνσταντίου, etc. Idem tradit Eutropius: *Dalmatius Cæsar haud multo post oppressus est factione militari, Constantio patruale suo siniente potius quam jubente.*

VARIORUM.

† *Βιβλίον μετανοίας.* Videatur hic libellus apud Hilarium Latine editus, et Græce apud Athanasium in Apol. contra Arianos, p. 176. Porro quinam fuerunt Ursacius et Valens, vide supra, cap. 12 hujus libri.

* *Καὶ τοῦτο γέγονεν ἀρχὴ ἑτέρας μέψεως κατ' αὐτοῦ, ὅτι ἐν ταῖς ἄλλων παροικίαις χειροτονεῖν ἐπεχειρεῖ.* Hoc acerbe sugillant episcopi Orientales Sardicæ congregati, in epistola sua synodica, Concil. tom. II, p. 703. *Per omnem viam reditus sui, iniquiunt, Ecclesiam subvertebat, damnatos episcopos aliquos restaurabat, aliquibus spem ad episcopum reditum promittebat, aliquos ex infidelibus*